



EMMA CAVIGLIASSO

ARCHITETTO

emma.cavigliasso@gmail.com

+39 328 175 85 74

[linkedin.com/in/emmacavigliasso](https://www.linkedin.com/in/emmacavigliasso)

emmacavigliasso.wordpress.com

[instagram.com/emmacavigliasso](https://www.instagram.com/emmacavigliasso)

Nata a Torino nel 1984, si laurea al Politecnico di Torino nel 2009 con una tesi in progettazione architettonica e tecnologia dei materiali: *Dalla terracotta alla terra cruda, progetto per un museo di archeologia sperimentale*. Nel 2009 inizia la sua attività di architetto, e per otto anni collabora come capo progetto presso lo Studio Rolla, che si occupa di architettura e urbanistica. Nel tempo, sviluppa interessi e capacità che la portano nel 2011 ad aprire una casa editrice di narrativa, Edizioni Compagine, e a cominciare studi di fotografia, che svolge sia nella vita quotidiana, sia in diversi viaggi in Europa, Asia e Sud America.

Nel 2019, dopo alcuni mesi di ricerca fotografica a Parigi, torna a Torino per studiare city imaging e city making presso l'associazione culturale Torino Stratosferica, con cui lavora all'organizzazione del festival internazionale *Utopian Hours* e alla realizzazione del progetto di placemaking *Precollinear Park*.

Attualmente, continua l'attività di architetto freelance e insieme porta avanti i progetti fotografici.

Nel 2020 pubblica il libro fotografico, *Soglie*, e nel 2021 ha luogo la prima personale presso la galleria Oggetti Specifici di Torino, con il titolo *Un paesaggio possibile*.

FORMAZIONE

2009 Abilitazione alla professione di architetto

2009 Laurea magistrale in Architettura al Politecnico di Torino [110 e lode]
Progettazione architettonica e tecnologia dei materiali

2003 Diploma di maturità scientifica

SOFTWARES

Autocad, Adobe Photoshop, Adobe Indesign, SketchUp, Microsoft Office, Wordpress, Mailchimp, Trello

LINGUE

ITALIANO	madrelingua
INGLESE	fluente
FRANCESE	buono
SPAGNOLO	base

FOTOGRAFIA

2021 *Un paesaggio possibile*, mostra

2020 *Soglie*, libro

Formazione: Sara Lando fotografa
Lucy Conticello, Le Monde photoeditor
Camera Torino, centro italiano per la fotografia
Ugo Lucio Borga fotoreporter

ATTIVITÀ PROFESSIONALE

2019 – oggi

FREELANCE, Architettura e interior design
collaborazioni: Quattrolinee/MG2 Architetture, Graphic Days, Fattore Q, Torino Stratosferica, Bellissimo

2011 – 2018

STUDIO ROLLA, Torino, Architecture e urbanistica

2008 – 2010

LA FOCA, Torino, Edifici in legno - **FRED**, Torino, Impianti a energia rinnovabile - **A&A ASSOCIATI**, Torino, Architettura e allestimenti

- Progettazione architettonica e di interni (residenze, uffici, negozi)
- Progettazione esecutiva e studio dei dettagli costruttivi
- Disegno di arredo e assistenza alla produzione
- Direzione lavori
- Urbanistica e studi di fattibilità
- Autorizzazioni comunali e della Soprintendenza
- Coordinamento del team di lavoro e dei consulenti esterni in tutte le fasi del progetto
- Cura delle relazioni con i clienti, le imprese, i fornitori e gli enti pubblici

2019 – 2020

TORINO STRATOSFERICA, city imaging e city making

- Curatela del programma e delle mostre, progettazione degli allestimenti e produzione: Utopian Hours, festival internazionale di city making, edizioni 2019 e 2020
- Progetti di placemaking e realizzazione del Precollinear Park, per l'utilizzo temporaneo di una linea del tram in disuso
- Organizzazione eventi
- Redazione di articoli per la newsletter settimanale

2011 – 2021

EDIZIONI COMPAGINE, casa editrice

- Co-direzione e gestione della casa editrice
- Selezione di manoscritti e editing
- Progettazione editoriale e grafica
- Cura delle relazioni con i tipografi e della distribuzione
- Presentazioni, eventi, fiere,
- Marketing e sito web www.edizionicompagine.com